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JX:o SO.

Af Herr F. Andersson: Angående dels skrifvelse till Kongl. Maj:t 
med anhållan om utarbetande af förslag till ordnande 
af sundhetsväsendet på landet, dels ock anslag till af
lönande af extra läkare vid Tidaholm m. m.

Då alla våra jordiska fördelar vid påkommande sjukdomar och döds
nöd blifva af så ringa eller intet värde, så torde en hvar inse, att ett 
lands helsovård borde vara en riksangelägenhet af första rangen.

Att vårt kära fädernesland i detta afseende, synnerligast å lands
bygden, ej hittills blifvit på ett tillfredsställande sätt tillgodosedt, utan är 
till en ej så obetydlig del vanlottadt, torde med lätthet kunna inses, och 
vore för denna angelägenhet mycket att önska, hvilket det torde tillåtas 
mig i korthet visa.

Kändt är att alla våra läkare i allmänhet icke bosätta sig å landet, 
utan i städerna, och hvad småstäderna angår äfven för dem ett otillräck
ligt antal, i synnerhet då lasaretts-, provincial- och regementsläkare- 
tjensterna ofta på ett eller annat sätt förenas. Om man nu betänker 
städernas glesa antal i allmänhet och deras fåtal i en del provinser, så 
kommer man till det resultat, att bland landsbygden befolkningen, minst 
halfparten, hafva 8 å 5 mils väg till närmaste läkare. Ofta kunna häf
tiga sjukdomsfall genom hastig läkarehjelp öfvervinnas. Men skall så 
en läkare hemtas 3 å 5 mils väg och derefter skjutsas tillbaka och först 
efter budets hemkomst läkemedlet erhållas, så händer ganska ofta att 
sjukdomen under tiden så försvårats, att den blifver obotlig; hända så
dana sjukdomsfall bland fattigt folk, som hvarken kunna prestera skjuts- 
eller läkarearfvode, så är ju klart eller ej så underligt, om de i sin för
tviflan nöd' öfverlemna sig åt slumpen eller i sin okunnighet tillgripa 
de absurdaste botemedel eller anlitande af s. k. qvacksalfvare och hexeri.



4 Motioner i Andra Kammaren, N:o 29.

Eu person bl ifver på ett eller alunit sätt svårt sårad, och ehuru 
lifvet sväfvar i fara, måste han i strängaste vinter nedpackas i ett åk
don och forslas lång väg för att komma till närmaste läkare eller 
lasarett.

Huru mången qvinna å landsbygden har icke vid barnsbörd fått 
offra sitt lif i brist på läkarehjelp?

Summan af allt detta är, att hundrade, ja kanske tusentals personer 
å landsbygden årligen ljuta en förtidig död i brist på läkareråd och 
medikamenter.

Jag ville derföre ödmjukligen föreslå:
att Riksdagen måtte hos Kongl. Magt göra underdånig 
framställning derom, att Kongl. Sundhetskollegium finge 
sig anbefaldt utarbeta och till nästa Riksdag inkomma 
med detaljeradt förslag till läkaredistriktsindelning å 
landet, antingen häradsvis eller socknevis med 12 å 
16,000 innevånare i hvarje distrikt för en examinerad 
läkare samt bestämma deras motsvarande löneförmåner 
sålunda, att all extra ersättning till läkare, utom skjuts, 
må kunna undvikas.

Till bostäder åt dessa läkare kunde upplåtas något i hvarje distrikt- 
centrum beläget kronoboställe, och största delen af den derutöfver er- 
forderliga kontanta lönen skulle säkert utan knot såsom eu personel af
gift af distriktets invånare utgöras.

Om sådan anordning rörande landets helsovård komme till stånd, 
behöfde våra lasaretter ej så hardt anlitas, hvarföre något af nu ut
gående kurhusmedel borde kunna afsättas till förmån för besagde läkare- 
aflöning.

Hvarje sådan distriktsläkare skulle tillika vara ålagd att vid sitt 
hem hafva och sjelf förestå ett mindre apotek, hvarest de vanligaste 
läkemedel kunde fås utan att behöfva besöka stad.

Om detta mitt förslag ej skulle vinna bifall, så ville jag vördsamt 
föreslå:

att Riksdagen stälde till Kongl. Maj:t.s förfogande ett 
årligt anslag af 2,000 kronor till aflönande af en extra 
läkare i närheten af post- och jernvägsstationen Tida- 
holm, hvarest en betydlig fabriksanläggning finnes, och 
i följd deraf mycket folk är bosatt, samt tillika har 
3 k 4 mils väg till närmaste stad innan läkare kan fås. 
Detta är ett enstaka fall jag i min hemort känner, och
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då säkerligen Riksdagens ledamöter känna liera dylika 
förhållanden, kunde ifrågakomma anslag minst behöfva 
ökas till 20,000 kronor.

I sammanhang härmed ville jag tillika föreslå:
att en bestämd, billig arfvodestaxa upprättades för 
herrar läkare i likhet med hvad skett för andra 
tjensteman.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.
Stockholm den 24 Januari 1876.

F. Andersson
från Skaraborgs län.

!X:o 30.

Af Herr F. Andersson: Om anställande eif polis ä landet samt om 
fjerdingsmannabestyrets öfverflyttande pa sådana polis
män.

Ehuru nästan samma sak varit under Riksdagens behandling för 
nästlidna år och ej syntes vinna framgång, anser jag mig likväl af be* 
hofvet uppmanad att å nyo väcka denna fråga; och torde det tillåtas 
mig i korthet utveckla skälen för en sådan anordning.

En hvar torde hafva observerat, hurusom husbondeanseendet under 
senare åren sjunkit samt olydnad och sjelfsvåld hos sä väl vuxna barn 
som tjenare i samma mån betänkligt tilltagit; kommer så härtill det 
stora antal arbetssökande ungdom, som å landet finnes, hvilken saknar 
husbönder och anser sig ingen behöfva lyda. Att i följd häraf, i syn
nerhet å sön- och högtidsdagar samt vid auktionstillfällen och dylikt, 
synnerligast i byalag, genom samlade ungdomshopar vägfrid och nattro 
ofta till spillo gifvas, torde ock många hafva sig bekant.

Kyrko- och kommunalmyndigheterna skulle väl hafva i sin makt att 
inom samhällena upprätthålla ordning och skick; men hvilken är tjenste-


